МутпцдIальное )'.lр€ждение Огдел образоваrrия А,щ.rпнисцачии Макушинского райова

Приказ Nз 19
от 8 апреля 2014 года

Об угвержлении Положения о Публичном докпаде
Огдела образования

l.Утвер,шлть Положевие о Публичном докJIаде Огдела образования согласно
приJIоженпю,

2.Размеспrть дчrнное Положение па сайте Огдела образования.
3.Контроль за исполнеЕием настоящего приказа возложцть IIа заместитеJIя

начальникаОгделаобразования Т.М. Коларькову.

Начальник Огдела Л.В. Абакумова

Исп. Т.М. Коларькова
9-25-з2

В целя< обеспечения открытости и гласЕости функционировшIия системы
образования Маryшинского района, повышения престижа образовательньж
организаIщй в обществе, рцrвитшI государственно-обществешIого управJIения
обра3оваIilrем

приказываю:

li :

Приложение к приказу Отдела
образования Администрации
Мак}тпинског <Об 1тверждении
Положения о Публичном докладе

Отдела образования>
от 08.04. 2014 года Ns 19

Рдздел I. Общие положения
1.1.Публишtьй докпад - ап{tJп{пrческий rryбли.пrьй докр{еЕт в форме периодического отчёта

Отдела образования перед обществом, обеспечившощий реryлярное (ежегодное) информирвапие
всех з:lинтересов:u{ЕьD( сторон о состоянии и перспективах развития муниципальной системы
образования.

1.2.Публr.шый доклад Отдела образовалия - вФкяое средство обеспеченпя информационной
ожрытости и прозрачности муниципальной системы образоваtrия, форма широкою
информироваrrия общественности о деятельности муниципаJIьной системы образования, об
ocEoBHbD( результатах и проблемах ее фlнкчиоЕирования и развития.

1.3.Публишый доклад адресовдI широкому кругу лиц: цредставителям оргalнов
закоЕодательной и исполнительной власти региона и райоIrа, об}^rающимся, воспитанЕикам и ш(

родит€JuIм (законньш цредставитеJuIм), работнш<ам муниципаJъньD( образовательньп<
организаrцй, цредставит€JIям средств массовой информации, социаJIьным партнерам
муниципалъной системы образования, общественным орг lизациям.

1.4.Основцьпrrи целлr,rи Публrчного докJIада явJuIются:
-обеспечение информационной осrrовы для оргalнизации диалога и согласованиJI интересов

всех участЕиков образовательного процессц вкJIючая представителей общественности;
-обеспечение прозрачности функчиопироваlrи.,I муниципzлльной системы образовшrия;
-информирование потребителей образовательньD( услуг о приоритетньD( нацравлениях

развития муниципаьной системы образовапия, плaш{ируемьй мероприятrтях и ожидаемьж

резуJIьтатж деятельности.
1.5.Особенности Публичного доклада:
-аrrшrитический характер текст4 предполагающий представление факгов и данньD(, а также

их оценку и обоснование тендепций развития;
-ориентация Еа широrcrй круг читателей, что опредеJIяет доступный стиль изложения и

презентациоIrньй тип оформления;
-реryлярность предоставления Публи.пrого доклада ( 1 раз в гол).

Полояtепие о Публпчном докладе Отдела' образованпя

Раздел II. Основпые требоваппя к Публпчпому докладу
2.1.Решение о подготовке Публи.rного докJIада приЕимается начальником Отдела

образования.
2.2.Требованияrли к качеству информации, вк.тпочаемой в Публичный докJIад, явJlяются:

aKTyaJIbEocTb - информачия должна соответствовать интересаIr{ и информаlшонньш
поцебностлv у{астников образовательного процесса, общественньrх организаций, представителей
органов законодатеJIьной и исполнительной власти, средств массовой информации, работников
системы образования, всех заинтересованных лиц;

достоверность - информация должна'бьпь тоцrой и обоснованной;
пеобход,rмость и достатотIIlость - приводимые даЕные и факты должны служить

искJпочительно целям обосновalния иJIи иJIлюfiрации определённьп< тезисов и положений
Публи.пrого доклада.,Щополнительнм информация размещается в приложении.

^ 2.3.Публицъй докпад доJDкен вшIюtить анаJIитическую иЕформацию, основдшую на
показатепж, содержатеJIьно характеризующI{х сосюяние и тендеЕции развIrтItя системы
образования.

2.4.Основшлrди исючниками информацrпr дlя Публи,шого докпада могуг явJIяются:
статистическая отчетность сферы образоваяltя и смежньD( областей, офиrцальные регионаJIьЕые и
муниципа.ьные мониторинговые исследомния, социологические и психологиIlеские
исследованttя, данные вн)преннего мониторинга Огдела образования.

2,5. Прсдставляемые в Публичном докJIаде данные должны быть шIтерпретированы и
прокомментировдlы с mчки зренпя rD( звачевпя дш участников образовательного процесса. При
эmм веобходrмо испоJIьзовать как дlнамиIIеские сравнения (в том числе по месяцам и годам), так
и саi{ую акгу:UБную на момент составления докпада информаuию о деятельности системы.

2.6.Ощпr из вахоrьп< трсбоваrrий к Публи.пrому докпаду явJIяется доступность изложенйя -
соответствие характ€ра представления информации (язьш<, стиль, оформленис и лр.) возмоrкrостям
воспрЕяпtя потенциаlьньп< .ппателей.

2.7. Струкryра ПубJrичного докJIqда вкJпочает в себя следующие разделы:
2.7.1. Введение:
-общм социально-экоЕомическая характеристика района как фактор, определяюIций условпя

функщrонированrrя мунищIпаJьной образоватеrьной системы и внешний запрос к системе
образоваtrия;

-демогрфическая ситуация;
-заЕятость населенItя и друпде соцltально-экономические показатеJIи, оказьвающие вJIияние

на систему образован!tя.
2.7.2. I]eM и задатш }rуниципа.тrьной спстемы образования:
-рJIь системы образования в социально-экопомичсском развитии района;
-общая характеристика системы образования района;
-соответствие основным направленltям и приоритетzм образоватеrьной поrитики в стане.
2.7.3. Щосryпность образоваЕия:
-cтpyкIypa сети образовательньп< организшщй и дтнамика ее изменений;
-коtIтиЕгент обучающгхся и охват образоваrrием детей соответсгвующего возраста

образоваlrием (по программ.llt{, по форме получения образования);
-образование дlя дgгей с ограниченными возможностями здоровья (инкlпозивное

образование, длстанrцонвое образоваrrие);
-обеспечение равного доступа к качественному образованию (дошкольный уровень:

обеспеченностъ местами в дошкольньD( образовательных организaцц.DL очередность в сфер
доцIкоJъного образоваяия, развитие вариативньп< форм, способствующпх повышению доступности
дошкольного образования. Школьный }ровень: распределение общеобразовательных оргаlп,rзаций
на терриmршr района" обеспечение транспортной доступности);

-информация о допощштельном образовании детей и подростков.
2.7.4. Результаты деятеJIьности системы образовшrия:
-у,rебные результаты (результаты сдаtш единого государственного экзамена, государственной

итоговоfi атIестации выпускников 9-х классов за уrебныЙ год, результаты мониторинговых
исследований образования);

-введение федеральньл< государствеrrньп образовательньп< стдцартов;
-работа с одарённьпr.rи дЕтьми]
-внеучбные достижевия обучаюпцrхся (растие в кош(урсдq олимrпrадах);
-социаJIизащiя (доля детей в возрасте 7-15 лет, пе посещаюIщrх школы, тудоустройство,

преступность, безнадзорность и беспризорничество);
-социаJmз шя детей-сирот и детей, оставшиr(ся без попечевия родrгелей.
2.7.5. Условия обуrения и эффективIrость пспользования ресурсов:
-финансирование образования;
-повышение заработной платы педагогическrпr работникам;
-условlrя для сохрarнения и укрепления здоровья детей и подростков, в том числе

организдщя питания и медицинского обслухивания, организацrrя летнек) отдьп<а дегей и
подростков;

.кадровыЙпотенциал.качествеЕныйиколичественныйсостав,повышениеквалификации;

.осващёнНостЬсовременнымоборУдоВаниемииспользованиесовременныхинформациоЕвЬп
технологий;

.обеспечениебезопасногопребываниявоспитанниковиобучаюЩихсявобразовательньrх
оргaшизациях;-"- --- yaio"n" обуlения (состояние зданий образовательньоr организацИЙ, у.rебные площади на

олного обуrающегося, нaшолняемость); _

2.7.6. Организачия воспитательной работы в образовательньD( организациях:

-"oan"raranr"* работа и дополнитеJъное образование;

-гражданско-патриотическое воспитание;
-духовно-нравственное воспитание и просвещение,

2.7.7. Заключение:
-выводы по проведённому анализу, задачи и перспективы развития системы образования на

следующий учебный гол;
-KoHTaKTHzuI информачия.
2.8. публичный доклад хранится в отделе образования в течение пяти лет. отдел

образования обеспечивает доступ общественнос,l,и к Публичному докJIаду в течение пяти лет

(официальный сайт Отдела образования).
Раздел III. Подготовка Публичного доклада
3.1.Подготовка Публичного докпада Отлела образования явJlяется организованным

процессом, который регламентируется настоящим Положением и приказом начальника Отдела

образования,
3.2.Подготовка Публичного докJIада включает следующие этtшы:
-утверждение приказом по Отделу образования состава и руководителя рабочей группы,

ответственной за подготовку Публичного докJIада;
-угверждение приказом по отделу образования графика работы по подготовке Публичного

докJrада;
-разработка член{ми рабочей группы структуры Публичного докJIада в соответствии с

настоящим Положением;
-сбор необхолимьD( длrl Публичного доклада ланньп< (в том числе посредством опросов,

анкетирования, иных социологических методов. мониторинга);
-написание отдельных раздеJIов Публичного Jlоклада;
-представление проекта Публичного докJIада на заседание районного Совета по развитию

образования;
-лоработка проекта Публичного докJIада с учетом обсркдения на районном Совете по

развитию образования;
-подготовка Публичного доклада к публикации.
З.3.В подготовке Публичного докJIада принимают участие специалисты и методисты Отдела

образования.
1.7.Публичный доклад утверждается приказом начальника Отдела образования и

размещается на сайте Отдела образоваfiия до l марта каlкдого года.
Раздел IV. Публикация Публичного доклада
4.1.Утверждённый Публичный доклад публикуется и доводится до общественности.
4.2.Основные информационные каIlалы для публикации Публичного доклада:
-сайт Отдела образования;
-отдельное (печатное или электронное) издание;
-средства массовой информаuии (сокращённый вариант Публичного локлала).